
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,118 45,219 50,899

1.기타 교직원보수 93,348 41,349 51,999

1.교직원대체인건비 93,348 41,349 51,999

1.복식학급 해소 강사 인건비 92,448 40,449 51,999

1.기간제교원인건비 92,448 40,449 51,999
(성립전)(목)복식강사인건비 : 41,277,000

원*1회=
41,277,000

(성립전)(목)복식강사인건비 : 7,209,000

원*1회=
7,209,000

(성립전)(목)복식강사인건비 법정부담금 :

 2,613,000원*1회=
2,613,000

(성립전)(목)복식강사 맞춤형복지비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,770 3,870 -1,100

1.교직원연수 2,120 3,220 -1,100

1.직무연수 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800 교직원연수비 : -500,000원*1회= -500,000

교장연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 620 920 -300

1.일반수용비 620 920 -300 교직원성교육 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,005 46,613 -1,608

1.급식 관리 8,055 9,555 -1,500

1.학교급식운영 8,055 9,555 -1,500

1.조리원인건비 700 500 200

1.기간제직원인건비 700 500 200 급식대체인건비 : 200,000원*1회= 200,000

3.위탁급식비 6,755 8,455 -1,700

1.전출금 6,755 8,455 -1,700
교직원 급식비 전출금(임피초) : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

2.보건관리 13,553 13,458 95

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,073 2,178 -105

2.학생건강검사 173 288 -115

1.학생복지비 173 288 -115 건강검사위탁수수료 : -116,000원*1회= -116,000

구강 소변검사 : 1,000원*1회= 1,000

4.교직원결핵검진 0 140 -140
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1.교직원복지비 0 140 -140 교직원 결핵검사비 : -140,000원*1회= -140,000

5.보건실운영(학교) 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 성교육강사료(자체) : 150,000원*1회= 150,000

2.학교환경위생관리 11,480 11,280 200

3.방역관리 5,640 5,440 200

1.일반수용비 5,640 5,440 200
방역 물품비(경운:300천원) : -700,000원

*1회=
-700,000

(성립전)(목)방역 물품비 : 900,000원*1회

=
900,000

3.학생복지 23,397 23,600 -203

2.학생복지운영 21,097 21,300 -203

2.학생교과서구입 2,497 2,700 -203

1.교육운영비 2,497 2,700 -203
교과서지원(경운:2,282천원 : -203,000원

*1회=
-203,000

3.기본적 교육활동 22,735 24,330 -1,595

1.교과 활동 9,735 9,190 545

1.교과활동지원 2,077 1,800 277

1.학습준비물구입 1,050 750 300

1.학습준비물 1,050 750 300
학습준비물구입(경운:640천원) : 300,000

원*1회=
300,000

3.기초학력지도 427 450 -23

2.교육운영비 427 450 -23 기초학력지도운영 : -23,000원*1회= -23,000

3.체육 교과활동 3,020 2,500 520

1.교과운영 3,020 2,500 520

1.교육운영비 2,020 1,500 520 체육활동 물품구입 : 520,000원*1회= 520,000

4.외국어 교과활동 698 950 -252

1.교과운영 698 950 -252

1.교육운영비 698 950 -252 영어 체험학습센터 식비 : -2,000원*1회= -2,000

영어 체험학습센터 차량비 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.창의적 체험활동 13,000 15,140 -2,140

1.자율활동 3,300 4,300 -1,000

3.학교특색사업 500 1,500 -1,000
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1.운영수당 0 1,000 -1,000 교육활동 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 8,400 9,540 -1,140

1.현장학습 8,400 9,540 -1,140

1.여비 600 1,680 -1,080 인솔교사여비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.교육운영비 7,800 7,860 -60 체험학습운영제경비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

테마식체험학습운영제경비 : -2,860,000원

*1회=
-2,860,000

차량임차료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

테마식체험학습차량임차료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.선택적 교육활동 35,020 23,143 11,877

1.방과후학교 운영 27,970 15,693 12,277

1.방과후학교운영 4,000 3,500 500

1.농어촌방과후프로그램운영 4,000 3,500 500

1.운영수당 2,456 3,456 -1,000
(군산시청)피아노강사비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 (군산시청)비품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(자체)비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 23,970 12,193 11,777

1.돌봄교실운영 23,970 12,193 11,777

1.무기계약직원인건비 18,610 9,373 9,237
(성립전)(목)돌봄전담사인건비(수당및법정

부담금) : 8,962,000*1교=
8,962,000

(성립전)(목)돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 275,000원*1교=
275,000

2.교육운영비 4,820 2,820 2,000 (자체)돌봄교실운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 540 0 540 (자체)돌봄교실비품구입 : 540,000원*1회= 540,000

3.기타 선택적 교육활동 1,850 2,250 -400

2.다문화교육운영 0 400 -400

1.다문화교육프로그램운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 다문화체험활동물품 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육활동 지원 27,672 24,322 3,350

3.학습지원실 운영 12,540 10,090 2,450

2.정보화실운영 12,340 9,890 2,450
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1.정보화업무 운영 12,340 9,890 2,450

2.비품구입비 6,550 4,100 2,450 원격수업지원비품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

프린터구입(행정실) : -50,000원*1회= -50,000

4.교육여건 개선 6,000 5,100 900

1.교육환경개선 6,000 5,100 900

2.교직원교육환경개선 4,000 3,100 900

1.비품구입비 4,000 3,100 900
교직원교육환경개선 비품구입 : 900,000원

*1회=
900,000

6.학교 일반운영 98,051 82,207 15,844

1.학교기관 운영 35,794 35,134 660

1.부서기본운영 16,648 16,548 100

2.행정실운영 8,648 8,548 100

1.일반수용비 1,840 1,740 100 업무일지구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.행정지원인력운용 19,146 18,586 560

1.교육공무직원인건비(청소원인건비)19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 19,146 18,586 560
(성립전)(목)청소원인건비 : 510,000원*1

회=
510,000

(성립전)(목)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1회=
50,000

2.시설 장비 유지 60,157 45,473 14,684

1.학교시설장비유지 60,157 45,473 14,684

2.시설관리용역 3,368 3,496 -128

1.일반수용비 3,368 3,496 -128 냉난방기세척용역 : -128,000원*1회= -128,000

3.시설일반관리 39,225 24,513 14,712

1.무기계약직원인건비 21,905 14,387 7,518
(성립전)(목)시설관리원인건비 : 

7,468,000원*1교=
7,468,000

(성립전)(목)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1교=
50,000

2.일반수용비 17,320 10,126 7,194 시설관리소모품 : 500,000원*1회= 500,000

시설유지 소규모수선비 : 1,982,000원*1회

=
1,982,000

일용인부고용(시설) : 882,000원*1회= 882,000

어린이놀이시설정기검사(2년1회) : 

-330,000원*1회=
-330,000

(자체)수목관리 : 500,000원*1회= 500,000
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소방시설보수작업 : -40,000원*1회= -40,000

(목)수목관리 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

4.화장실관리 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 정화조청소수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.학교운영 협력 2,100 1,600 500

2.학부모협력 1,500 1,000 500

1.학부모회운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(경운1,000천원)학부모회운영 : 500,000원

*1회=
500,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 326,101 247,334 78,767
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